
 
 

UFFICIO PER IL DOTTORATO DI 
RICERCA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 1 

 
BANDO DI CONCORSO PER LA PRE-AMMISSIONE DI STUDENTI STRANIERI SENZA BORSA AL 
DOTTORATO DI RICERCA IN “INGEGNERIA E SCIENZA DELL’INFORMAZIONE” – CICLO XXXVI 

IL RETTORE 

 Visto lo Statuto dell’Università di Siena, emanato con Decreto Rettorale n. 164/2012 del 7 febbraio 
2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2012, modificato con D.R. n. 93/2015 
del 28 gennaio 2015, pubblicato in G.U. n. 37 del 14 febbraio 2015 e nel Bollettino Ufficiale di Ateneo 
– Supplemento al n. 114, in vigore dal 14 febbraio 2015; 

 vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210, in particolare l'art. 4;  

 vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

 visto il Decreto del Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca n. 45/2013 “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei 
corsi di dottorato parte degli enti accreditati;  

 visto il Regolamento di Ateneo “Regolamento in materia di dottorato di ricerca dell’Università di 
Siena emanato con D.R. 1016 del 4.7 2013 e successive modificazioni; 

 visto il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Siena, emanato con Decreto Rettorale 
n. 1332/2016 del 26.09.2016, pubblicato nel B.U. n. 125; 

 visto il Regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei contributi 
dovuti per l’iscrizione ai corsi dell’Università di Siena per l’a.a. 2019/2020 emanato con D.R. n. 
622/2019 del 28.03.2019;  

 visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca, Rep. 887 del 15.10.2019, di 
Accreditamento dei Dottorati di Ricerca a decorrere dal ciclo di dottorati attivati nell'a.a. 2019/2020, 
su conforme parere dell'ANVUR, per l' Università degli Studi di Siena, dove è prevista la durata 
quinquennale dell’accreditamento stesso subordinata alla permanenza per tutta la durata dei 
requisiti a tal fine necessari; 

 considerato che ai sensi del D.M. n. 45/2013,  sopra citato, i corsi di dottorato sono attivati previo 
accreditamento concesso dal Ministero su conforme parere favorevole dell’ANVUR; 

  in attesa dell’inizio delle procedura di rinnovo dell’accreditamento per il ciclo XXXVI; 

 vista la richiesta del Collegio dei docenti del 29 ottobre 2019 del Dottorato di Ricerca in Ingegneria 



 
 

e Scienza dell’Informazione relativa ad una procedura di pre-ammissione di studenti stranieri 
affinchè possano chiedere supporto finanziario ai rispettivi enti nazionali e le relative modalità di 
selezione, tipologia di procedura concorsuale, capacità massima formativa; 

 vista la delibera del SA del 17 dicembre 2019 che autorizza una diversa modalità dello svolgimento 
della procedura di ammissione che sarà indicata nel Bando di cui alle premesse; 

 

DECRETA 

1. nelle more della procedura di rinnovo dell’accreditamento per il XXXVI ciclo, è indetta la pubblica 
selezione per la pre-ammissione di studenti stranieri (senza attribuzione di borsa di ateneo) al 
Corso di Dottorato di Ricerca in Ingegneria e Scienza dell’Informazione (PhD Program in 
Information Engineering and Science) che sarà attivato presso l'Università di Siena per l’A.A. 
2020/2021.  

2. In merito alla predetta selezione è autorizzata l’emissione del seguente Avviso: 

 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE PER IL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA 

IN INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE E SCIENZA DELL’INFORMAZIONE 

PER STUDENTI STRANIERI SENZA BORSA DI STUDIO XXXVI CICLO 

SCADENZA: 31 gennaio 2020 

 

Art. 1. OGGETTO 

L'Università di Siena annuncia una selezione per la pre-ammissione al corso di dottorato in 
INGEGNERIA E SCIENZA  DELL'INFORMAZIONE per l'anno accademico 2020/21, a condizione che il 
Dottorato ottenga il rinnovo dell'accreditamento ministeriale per il ciclo XXXVI. 

L'Università di Siena mette a disposizione n. 3 tre posti di Dottorato post-laurea, con impegno a 
tempo pieno senza borsa di studio e qualsiasi altro onere a carico dell’Università degli studi di Siena, 
per conseguire il Titolo di Dottore di ricerca in "Ingegneria e Scienza dell'Informazione". 

 

Art. 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

I candidati devono essere in possesso del titolo accademico previsto o conseguirlo entro il 31 
gennaio 2020.  

I titoli accademici che costituiscono titolo di accesso sono i seguenti: 

 diploma di Laurea conseguito in Italia negli ordinamenti previgenti il D.M. 509/99 o Laurea 



 
 

Specialistica conseguita ai sensi del D.M. 509/99 o Laurea Magistrale conseguita ai sensi del 
D.M. 270/04  

analogo titolo accademico conseguito all'estero. Il titolo accademico conseguito all’estero, di 
durata almeno quadriennale, deve essere qualificato di secondo livello in base all’ordinamento 
universitario del Paese in cui è stato conseguito e utile a consentire, nel Paese di conseguimento, 
l’accesso al Dottorato di Ricerca. Deve essere equiparabile per livello, natura, durata, contenuto 
e diritti accademici (accesso ad ulteriori corsi) al titolo italiano. Nel caso nel quale il titolo estero 
sia già stato riconosciuto equipollente, il candidato dovrà indicare nella domanda di ammissione, 
come data di conseguimento del titolo, la data di emanazione del provvedimento relativo 
all'equipollenza e l'università italiana che lo ha rilasciato.  
Nel caso, invece, in cui il titolo non sia già stato dichiarato equipollente, la sua idoneità verrà 
accertata dalla Commissione esaminatrice del concorso di Dottorato di Ricerca, nel rispetto della 
normativa vigente in materia in Italia e dei trattati o accordi internazionali in materia di 
riconoscimento di titoli per il proseguimento degli studi. 

E’ inoltre richiesta ottima conoscenza dell'inglese che sarà verificata dal Commissione giudicatrice 
attraverso un'intervista sulla Piattaforma Skype. 

Tutti i candidati sono ammessi alla procedura con riserva. 

L'Università di Siena può escludere i candidati in qualsiasi momento per motivi di ineleggibilità. 

I candidati saranno informati della loro esclusione via e-mail. 

 

Art. 3 – MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO 

La procedura per partecipare alla pre-selezione sarà disponibile esclusivamente on-line a partire 
dalle ore 10:00 del giorno 8 gennaio 2020 al 31 gennaio 2020, entro le  ore 14:00 

Le domande devono essere completate e inviate esclusivamente online all'indirizzo web:  

https://segreteriaonline.unisi.it/Home.do 

Sarà presa in considerazione solo la domanda presentata online. 

Seguire le "Istruzioni per l'applicazione" disponibili su https://www.unisi.it/ricerca/dottorati-di-
ricerca/dottorati-di-ricerca-xxxvi-ciclo e selezionare il relativo programma di dottorato.  

L'Università di Siena non può essere ritenuta responsabile per eventuali errori telematici non causati 
dall'amministrazione stessa. 

I candidati devono dichiarare le seguenti informazioni e qualsiasi altra informazione pertinente nel 
modulo di domanda e farlo sotto la propria responsabilità: 

- dati personali, data e luogo di nascita, luogo di residenza; 

- cittadinanza; 

- titoli accademici, con l'indicazione dell’Università che ha rilasciato il titolo e la votazione 

https://www.unisi.it/ricerca/dottorati-di-ricerca/dottorati-di-ricerca-xxxvi-ciclo
https://www.unisi.it/ricerca/dottorati-di-ricerca/dottorati-di-ricerca-xxxvi-ciclo


 
 

conseguita; 

 

Inoltre i candidati devono: 

- allegare un progetto di ricerca in inglese; 

- allegare il proprio curriculum vitae in inglese; 

- allegare le copie scannerizzate dei certificati di titolo accademico con l'elenco degli esami e dei voti; 
se il titolo non è ancora stato conseguito, allegare le trascrizioni degli esami. Se questi certificati 
sono scritti in una lingua diversa dall'italiano o dall'inglese, deve essere allegata anche una 
traduzione in inglese; 

- allegare una copia di un documento di identità in corso di validità; 

- allegare la dichiarazione di liberatoria debitamente firmata allegata al presente bando 

- specificare un ID per la piattaforma Skype a cui possono essere contattati dal Commissione 
giudicatrice per il colloquio. 

 

Tutti i documenti dovranno essere inviati dal candidato attraverso la procedura online in formato 
pdf. Tutti i documenti scritti in una lingua diversa dall'italiano o dall'inglese devono essere inviati 
insieme a una traduzione in inglese. 

Infine i candidati devono: 

- specificare le loro esperienze di istruzione, ricerca e lavoro; 

- eventualmente allegare un abstract della loro tesi / progetto principale; 

- specificare facoltativamente qualsiasi ulteriore informazione complementare ai dati forniti nel 
modulo di candidatura che potrebbe essere rilevante per il processo di selezione; 

- eventualmente allegare qualsiasi altra qualifica che dovrebbe essere presa in considerazione (ad 
esempio documenti di ricerca e pubblicazioni, certificati di conoscenza della lingua, lettere di 
referenze, ecc.). 

Dichiarazioni false comporteranno l'esclusione del candidato dalla selezione. 

 

Art. 4 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La Commissione giudicatrice per la procedura di ammissione è nominata prima dell'esame con 
Decreto rettorale. In via preliminare, la Commissione decide l’ammissibilità del candidato sulla base 
del titolo accademico presentato. 

La selezione si basa sulla valutazione delle qualifiche e dei documenti presentati. 

Saranno ammessi al programma di Dottorato in numero massimo di 3 candidati. 

Successivamente, la Commissione giudicatrice verificherà la conoscenza dell'inglese secondo quanto 



 
 

indicato al precedente art. 2. 

Criteri di valutazione: 

1. Valutazione del curriculum: massimo 30 punti; 

2. Valutazione del progetto di ricerca: massimo 40 punti;  

3. Colloquio su piattaforma Skype, durante il quale sarà valutata la conoscenza della lingua inglese: 
massimo 30 punti.  

Saranno ammessi al colloquio via Skype i candidati che avranno raggiunto un punteggio minimo di 
50 punti nella valutazione del curriculum e nella valutazione del progetto di ricerca. 

Saranno ritenuti idonei alla pre-ammissione i candidati che avranno conseguito un punteggio  totale 
minimo di  70 punti. 

I candidati dovranno essere disponibili all’indirizzo Skype, nella data e all’orario preventivamente 
concordato con la Commissione giudicatrice. 

Ai fini dell'identificazione e pena l'esclusione dalla procedura di selezione, ogni candidato deve 
mostrare, prima dell’inizio del colloquio, il documento di identificazione originale e corrispondente 
alla copia inviata con il modulo di domanda. 

La mancata corrispondenza del documento di identificazione o la mancata disponibilità nel giorno e 
nell'ora previsti per il colloquio costituiscono motivi di esclusione dalla procedura di pre-selezione. 

 

L'Università di Siena non si assume alcuna responsabilità per le interviste perse a causa di problemi 
tecnici. 

 

Art. 5 - GRADUATORIE PER L'AMMISSIONE AL CORSO DI DOTTORATO 

Il Rettore approva gli Atti della Commissione giudicatrice del Concorso e proclama l'elenco dei 
candidati che hanno superato la pre-selezione. 

Tale graduatoria sarà resa pubblica entro la fine di febbraio 2020 mediante pubblicazione sul sito 
web dell'Università. 

I candidati prescelti riceveranno una lettera di accettazione condizionale, in cui si afferma che sono 
autorizzati a iscriversi al corso di dottorato presso l'Università di Siena, a condizione che ricevano dal 
paese di provenienza una borsa di studio a copertura, per almeno tre anni, delle spese di soggiorno. 

I candidati idonei che dimostreranno di essere in possesso della borsa di studio dal loro paese di 
origine potranno completare la procedura di iscrizione online presentando i seguenti documenti: 

- il modulo di iscrizione per il corso di dottorato; 

- una fotocopia del passaporto e del visto di studio; 

- legalizzazione e traduzione italiana del titolo accademico posseduto; 

- una "dichiarazione di valore in loco" (dichiarazione di valore) del titolo accademico; 



 
 

- una foto formato tessera; 

- un documento comprovante che gli è stata assegnata una borsa di studio triennale a copertura 
delle spese di soggiorno durante la durata del corso di dottorato. 

 

In caso di titolo conseguito al di fuori dell’Unione Europea deve essere presentata copia della 
“Dichiarazione di valore” rilasciata dalla competente Rappresentanza Diplomatica italiana all’estero. 
Nella Dichiarazione di valore deve risultare chiaramente che il titolo accademico posseduto consente 
l’accesso al dottorato di ricerca nel paese in cui è stato conseguito. 

Nel caso di non possesso della Dichiarazione di valore, questa ed ogni altro documento utile devono 
essere presentati in originale o in copia autenticata all’Ufficio per il dottorato di ricerca 
dell’Università di Siena entro sei mesi dall’inizio ufficiale dei corsi. 

 

I candidati in possesso dei requisiti per l'iscrizione ma che possiedono un titolo accademico straniero 
(per un programma di almeno quattro anni) che non è stato ancora dichiarato equivalente a un titolo 
italiano da un'università italiana, devono inoltre allegare una copia elettronica dei seguenti 
documenti durante la procedura di iscrizione online: 

- copia del titolo originale rilasciato - tradotto e autenticato dal Consolato o Ambasciata italiana 
competente; 

- una trascrizione, ovvero un certificato attestante la qualifica con un elenco di esami superati e voti, 
in italiano o in inglese, tradotto e autenticato dal Consolato o Ambasciata italiana competente; 

- copia di qualsiasi documento che possa essere utile per valutare l'idoneità della qualifica (ad es. 
supplemento al diploma) 

 

I candidati che non presentano la documentazione relativa alla qualifica straniera sono ammessi al 
programma "sotto condizione" e saranno esclusi dal Corso di dottorato se non presenteranno la 
documentazione entro sei mesi dall'inizio ufficiale del programma. Saranno inoltre esclusi se, a 
seguito della valutazione dei documenti, la qualifica è considerata non idonea per l'ammissione al 
Corso. 

I candidati non comunitari (al di fuori dell’Unione europea) che hanno superato l'esame di pre-
ammissione, saranno ammessi ai corsi purché in regola con le disposizioni vigenti relative all’ingresso 
e al soggiorno in Italia e risiedano legalmente in Italia; in tal caso devono presentare una copia del 
passaporto e un permesso di soggiorno valido rilasciato dalle autorità competenti. 

I cittadini non comunitari (al di fuori dell’Unione europea) residenti all'estero devono presentare una 
copia del passaporto, del visto di ingresso e del permesso di soggiorno per motivi di studio rilasciato 
dalla Questura. 

I candidati preselezionati che non completeranno la procedura di iscrizione entro il termine saranno 
considerati rinunciatari. 



 
 

Gli eventuali posti resisi disponibili in seguito alle rinunce derivanti da mancata iscrizione nei termini 
saranno messi a disposizione dei candidati risultati idonei  nella graduatoria. 

 

Art. 6 TASSE UNIVERSITARIE 

È richiesto il pagamento della tassa regionale per il Diritto allo Studio (versamento annuale): € 
140,00, 

È inoltre richiesto il pagamento della tassa governativa, € 16,00 (Contrassegno pagamento imposta 
di bollo secondo valore vigente). 

 

Art. 7 - DOVERI DEGLI STUDENTI DEI CORSI DI DOTTORATO 

L'ammissione al dottorato richiede un impegno esclusivo e a tempo pieno. Gli studenti sono tenuti 
a svolgere diligentemente le attività relative al progetto di ricerca approvato e a presentare al corso 
di dottorato, alla fine di ogni anno, un rapporto sulle attività e le ricerche svolte e, alla fine del corso, 
la tesi di dottorato con contributi originali. 

A seguito della valutazione dell'attività svolta dallo studente, il Collegio dei Docenti del Corso di 
Dottorato deciderà sull'ammissione dello studente di dottorato all'anno successivo. In presenza di 
un motivo valido, il Collegio dei Docenti del Corso di dottorato ha anche l'autorità di escludere i 
candidati dal passaggio all'anno accademico successivo. 

 

Art. 8 – CONSEGUIMENTO DEL TITOLO 

Il titolo di Dottore di Ricerca viene conseguito una volta che il dottorando ha superato l'esame finale. 
L'esame consiste in una prova orale durante la quale lo studente difenderà la sua tesi. La 
Commissione d'esame è nominata in conformità al Regolamento per i corsi di dottorato. 

Le tesi di dottorato devono essere caricate dagli stessi Dottorandi, in formato elettronico, nella 
repository  universitaria: USiena-air http://usiena-air.unisi.it/, per il deposito della tesi presso le 
biblioteche nazionali. 

 

Art. 9 - LEGISLAZIONE DI RIFERIMENTO 

Per quanto non previsto dal presente bando di selezione, l'Università farà riferimento alla seguente 
legislazione italiana: 

- Art. 4 della legge n. 210 del 3 luglio 1998; 

- M.D. n. 45 dell'8 febbraio 2013; 

- Regolamento universitario per i corsi di dottorato. 

 

Arte. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

http://usiena-air.unisi.it/


 
 

L'Università gestirà i dati personali in formato cartaceo o elettronico per le finalità per le quali sono 
stati richiesti ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati) 

 

Arte. 11 - DISPOSIZIONI FINALI 

Il responsabile della gestione della procedura di pre-selezione è la Dott.ssa Raffella Todaro, 
Responsabile dell’Ufficio per il Dottorato di ricerca dell’Università degli Studi di Siena. 

L’Università non assume alcuna responsabilità nel caso in cui il dottorato di ricerca in Ingegneria e 
scienza dell’informazione non ottenga le necessarie autorizzazioni per il rinnovo 
dell’accreditamento. Pertanto, con la presentazione della domanda di ammissione, i candidati 
dichiarano di essere a conoscenza di tale eventualità, liberando conseguenzialmente l’Università 
degli studi di Siena da ogni onere ed impegnandosi formalmente a non avanzare alcuna pretesa. 

 

Eventuali modifiche o aggiunte ai contenuti di questo annuncio verranno apportate mediante 
pubblicazione sul sito Web. 

http://www.unisi.it 

 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Francesco Frati 

 

Visto 

Il Responsabile dell’Ufficio per il dottorato di ricerca 

Raffaella Todaro 

 

 

 

 

Visto 

Il Direttore generale vicario 

Giovanni Colucci 

 

 

Allegati:  

1. Dichiarazione liberatoria 

http://www.unisi.it/


 
 

 

 

DICHIARAZIONE LIBERATORIA DI RESPONSABILITÀ 

 

 
IL SOTTOSCRITTO ______________________________________________________ 
NATO A ______________________________________________________________ 

IL _________________ 
 

DICHIARA 

 
DI ESSERE A CONOSCENZA CHE L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA NON ASSUME 
ALCUNA RESPONSABILITÀ NEL CASO IN CUI IL DOTTORATO DI RICERCA IN INGEGNERIA 
E SCIENZA DELL’INFORMAZIONE NON OTTENGA LE NECESSARIE AUTORIZZAZIONI PER 
IL RINNOVO DELL’ACCREDITAMENTO, LIBERANDO CONSEGUENZIALMENTE 
L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA DA OGNI ONERE E SI IMPEGNA  FORMALMENTE 
A NON AVANZARE ALCUNA PRETESA. 

 

 

 

 

Luogo e data __________________________ 

Firma leggibile _________________________ 

 

 

 


		2019-12-19T09:27:02+0100
	IT
	Raffaella Todaro


		2019-12-19T08:47:12+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2019-12-19T09:16:50+0000
	FRATI Francesco




